

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూరీయ వార్తలు

తేదీ. 15.02.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. దిజెపి నేతృత్వంలోని ఎన్నీవ ప్రభుత్వం ఈశాస్య రాష్ట్రాల అభివృద్ధికి గత పదకొండేళ్లలో అయిదున్నర లక్షల కోట్ల రూపాయలు కేటాయించిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.
2. సమకాలీన వాస్తవాలను ప్రతిఫలించేలా యునైటెడ్ నేషన్స్ లో అత్యవసరంగా సంస్కరణలు చేపట్టాలని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జి శంకర్ పిలుపునిచ్చారు.
3. ఈరోజు మహాశివరాత్రి పర్వదినాన్ని దేశవ్యాప్తంగా భక్తి శ్రద్ధలతో జరుపుకుంటున్నారు,
4. ICC క్రికెట్ టీ 20 ప్రపంచ కప్ పోటీలో ఈరోజు వెస్టిండీన్, నేపాల్ తో ముంబై లోనూ, USA నమీబియాతో చెన్నెలోనూ తలపడతాయి. చిరకాల ప్రత్యుర్దులు భారత పాకిస్థాన్ లు ఈ రోజు కొలంబోలో ఆడతాయి.

PM - CABINET

డిల్లీ, హర్యానా, మహారాష్ట్ర కర్ణాటక రాష్ట్రాల్లో వివిధ జిల్లాలను కవర్ చేసే మూడు మర్యీట్రాకింగ్ రైల్స్ ప్రాజెక్టులకు కేంద్ర కేబినెట్ ఆమోదం లభించడం వల్ల రైల్స్ మోలిక వసతులు బల్ఫోపతం అవుతాయని, లాజిస్టిక్ ఖర్చులు తగ్గుతాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు. ఈ ప్రాజెక్టుల వల్ల యువతకు ఉపాధి అవకాశాలు కలుగుతుందని ఆయన చెప్పారు. ఈ ప్రాదరాబాద్-పనాజీ ఆర్థిక కారిడార్లో గూడెబెల్లూర్ నుండి మహాబూబ్ నగర్ వరకు జూరీయ రహదారి-167 విస్తరణ నిర్ణయం ఆర్థిక వృద్ధిని ప్రోత్సహించి, ఉపాధి అవకాశాలను పెంచి, జీవన సాలభ్యాన్ని మరింత మెరుగుపరుస్తుందని మోదీ పేర్కొన్నారు.

S/B – PM MODI

ఈశాన్య రాష్ట్ర కనెక్టీవిటీని పెంచేందుకు అనేక చర్యలు తీసుకున్నట్లు కూడా ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. అలాగే, గోవాపూర్ నుమాలిగడ్ మధ్య 4-లేన్ యాక్సెస్-కంటోల్ గ్రీన్స్పీల్ కారిడార్ నిర్మాణానికి కేబినెట్ ఆమోదం తెలిపిందని, ఇందులో బ్రహ్మపుత్ర నదికి అడుగున భారతీలో తోలి అండర్వాటర్ రోడ్-కమ్-రైల్ సౌరంగ మార్గం కూడా ఉంటుందని ఆయన తెలిపారు. దీని వల్ల అస్సాం మొత్తం ఈశాన్య ప్రాంతంలో కనెక్టీవిటీని మెరుగుపరచి, రవాణా ఖర్చులను తగ్గించి, వేగవంతమైన అభివృద్ధికి సాధించగలుగుతామని మోది అన్నారు.

NSD

PM ASSAM VISIT

ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోది అసోంలో 5,450 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించి, ప్రారంభోత్సవం చేశారు. గువాహాటిలో బ్రహ్మపుత్ర నదిపై 3,000 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించిన కుమార్ భాస్కర్ వర్క్ సేతును ప్రారంభించారు. గువాహాటి, ఊత్తర గువాహాటి మధ్య నిర్మించిన ఈ వంతెన ప్రారంభోత్సవం అనంతరం ప్రధాన మంత్రి కామ్ రూప జిల్లాలోని అమింగావ్లో పిపాల గువాహాటి తాత్క్రాతిక క్యాంపస్ ఈశాన్య ప్రాంత జాతీయ దేటా సెంటర్సు వర్షపల్గా ప్రారంభించారు. దేశంలోని నాలుగు నగరాలకు చెందిన పీఎం-ఈబన్ సేవా పథకం కింద 225 ఎలక్ట్రిక్ బస్సులను కూడా ఆయన ప్రారంభించారు. గువాహాటి కోసం 100 బస్సులు, నాగపూర్ భావనగర్కు తలా 50, చండీగఢ్కు 25 బస్సులు అందుబాటులోకి వచ్చాయి. ఉదయం దిబ్బాగడ్ జిల్లాలో జాతీయ రహదారిపై మోరన్ బైపాస్ వద్ద 100 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించిన ఎమర్జెన్సీ ల్యాండింగ్ పెనెలిటీని ప్రారంభించి, యుద్ధవిమానాలు, రవాణా విమానాలు, హాలికాప్రథ వైమానిక ప్రదర్శనను వీక్షించారు. అస్సాం లో ప్రధానమంత్రి నిన్న ఒకరోజు పర్యటన జరిపారు. గత 11 సంవత్సరాల్లో ఈశాన్యానికి 5.5 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా కేటాయించామని, మోలిక సదుపాయాల్లో అపూర్వ అభివృద్ధి కనిపిస్తోందన్నారు.

NSD

JAISHANKAR - MUNICH – IMEC

భారతీ-మిడిల్ ఈస్ట్-యూరప్ ఆర్థిక కారిడార్ (IMEC) కనెక్టివిటీ, లాజిస్టిక్స్ వాణిజ్యాన్ని నిర్దారించేందుకు నిర్మిస్తున్నారని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎన్. జైశంకర్ తెలిపారు. నిన్న మ్యానిక్ భద్రతా సద్గులో ప్రసంగించిన విదేశాంగ మంత్రి యునైటెడ్ నేపాన్ లో సంస్కరణలు అత్యవసరమని, అవి ప్రస్తుత భోగోళిక-రాజకీయ వాస్తవాలను ప్రతిచించిస్తూ, నేటి ప్రపంచ సవాళ్లను సమర్పించాలని అన్నారు.

S/B - JAISHANKAR

మన దేశం చమురు కొనుగోళ్ల గురించి మాట్లాడుతూ, యూరప్ ప్రపంచంలోని ఇతర ప్రాంతాల మాదిరిగానే భారతదేశంలోని చమురు కంపెనీలు కూడా లభ్యత, ధర రిస్క్ ని పరిశీలించి, దేశ ప్రయోజనాలకు సానుకూలంగా నిర్ణయాన్ని తీసుకుంటాయని మంత్రి పేర్కొన్నారు. ప్రపంచం మరింత బహుళధ్వని దిశగా పయనిస్తున్నదని, అనేక స్వతంత్ర స్వయంప్రతిపత్తి కలిగిన నిర్ణయ కేంద్రాలు ఏర్పడతాయని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

NIRMALA SITHARAMAN

కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్వాలా సీతారామన్ నిన్న జర్మనీలోని మ్యానిక్లో బవరియా రాష్ట్ర యూరోపియన్ అంతర్జాతీయ వ్యవహారాల మంత్రి ఎరిక్ ట్రైస్యంగర్ను కలిశారు. జర్మనీ చాన్సెలర్ ఇటీవల జనవరిలో భారత్ను సందర్శించిన నేపథ్యంలో, రెండు దేశాలు తమ ద్వైపాక్షిక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపతం చేసుకుంటున్న విషయంపై చర్చించామని ఆమె సామాజిక మాధ్యమాల్లో పేర్కొన్నారు.

NSD

AMIT SHAH – GANDHI NAGAR

మన దేశంలో తేలి సెంట్రల్ బ్యాంక్ డిజిటల్ కరెన్సీ ఆధారిత ప్రజా పంపిణీ వ్యవస్థను కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఇవాళ గాంధీనగర్లో ప్రారంభించనున్నారు. గుజరాత్ ప్రభుత్వం చేపట్టిన ఈ డిజిటల్ కరెన్సీ కార్బ్రక్యూమం ద్వారా ఆహార ధాన్యాల పంపిణీని మరింత

పారదర్శకంగా, లీకేంజీలు లేకుండా చేయడం లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా గ్రెయిన్ ఏటీఎంలు ప్రత్యేక పోషకాహార ప్రచార కార్యక్రమాలు కూడా చేపడతారు. రాష్ట్ర ఆహార భద్రతా వ్యవస్థను బలోప్పతం చేసే ఉద్దేశ్యంతో ఈ పథకం ప్రారంభిస్తున్నారు.

NSD

VAISHNAW-AI

కృతిమ మేధస్సు ఐదవ పారిశ్రామిక విష్ణువానికి శక్తినిస్తుందని, ఇది సమాజంపై సానుకూల ప్రభావం, పాలన పాటిష్టపరచడంపై దృష్టి సారిస్తుందని ఎలక్ట్రానిక్స్ ఐటి మంత్రి అశ్విని పైష్టప్పు అన్నారు. ఈ ఏడాది భారత్ ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ఏపి సమ్మిట్లలో ఒకటిని నిర్వహిస్తుందని ఆయన తెలిపారు. ముంబై-అహాదాబాద్ బుల్లెట్ ట్రైన్ వచ్చే ఏడాది ప్రారంభమవుతుందని చెప్పారు. పరిశ్రమలు, విద్యార్థులు, సమాజం ఏపి విష్ణువానికి సిద్ధంగా ఉండాలని పిలుపునిచ్చారు.

S/B- ASHWINI VAISHNAW

NSD

MAHASHIVRATRI

మహాశివరాత్రి పండుగను దేశవ్యాప్తంగా నేడు అత్యంత భక్తి, ఆధ్యాత్మిక ఉత్సాహంతో జరుపుకుంటున్నారు. శివభక్తులకు అత్యంత పవిత్రమైన రోజుల్లో ఒకటిగా భావించే ఈ సందర్భంగా ఉపవాస దీక్షలు, ప్రత్యేక పూజలు, అభిషేకాలు ఆలయాల్లో రాత్రంతా జాగరణలు నిర్వహిస్తారు। వేలాది మంది భక్తులు పుణ్యక్షేత్రాల్లో పవిత్ర స్నానాలు ఆచరిస్తున్నారు. ఉభయ తెలుగు రాష్ట్రాలలోని శైవ క్షేత్రాలలో శివరాత్రికి అనేక ఏర్పాట్లు చేశారు.

NSD

REV. WCD-SHE BOX

ప్రతి ఉద్దేశ్యగ రంగాన్ని మహిళలకు సురక్షితంగా మార్చడం సమాన అవకాశాలు కల్పించడం ప్రథమత్వ లక్ష్యమని మహిళా శిశు అభివృద్ధి మంత్రి అన్నపూర్ణా దేవి చెప్పారు. న్యాధికీలో పని ప్రదేశాలలో మహిళల భద్రతపై నిర్వహించిన జాతీయ సదస్సులో మాట్లాడుతూ మంత్రి పీ

-బాక్ పోర్ట్ ద్వారా మహిళలు తమ ఫీర్యాదులను సులభంగా నమోదు చేసుకునే వీలు కలిగిందన్నారు.

NSD

CRICKET T20 WORLD CUP

ఐసీఎస్ పురుషుల టీ20 క్రికెట్ ప్రపంచక్వప్లో భారత్ ఊరోజు తన చిరకాల ప్రత్యర్థి పాకిస్థాన్తో ఆర్. ప్రేమదాస స్టడీయంలో తలపడనుంది. రెండు జట్లు తమ విజయం పరంపరను కొనసాగించాలనే లక్ష్యంతో బిరిలోకి దిగుతున్నాయి. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం సాయంత్రం 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. రెండు జట్లు తమ తమ రెండు మ్యాచ్లలో విజయం సాధించి 4 పాయింట్లతో సమానంగా ఉన్నాయి. ఇతర మ్యాచ్లలో, మెస్టిండీస్ జట్లు ఉదయం 11 గంటలకు ముంబైలోని వాంఫ్రెడ్ స్టడీయంలో నేపాల్తో తలపడనుంది. నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో South Africa New Zealandను ఏడు వికెట్ల తేడాతో అహ్వాదాబాద్ లో Group D match లో ఓడించింది. ఊరోజు జగిరే మరొక మ్యాచ్ లో యువన్స్, నమీబియాతో చెన్నైలో తలపడుతుంది.

NSD

WOMEN-CRICKET

భారత Australia మహిళా జట్ల మధ్య తోట T20 International క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈ మధ్యాహ్నాం Sydneyలో జరుగుతుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఈ మధ్యాహ్నాం 1:45 కి మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

Prime Minister Narendra Modi has said that the Cabinet approval for three multitracking projects covering various districts across Delhi, Haryana, Maharashtra and Karnataka will strengthen rail infrastructure, reduce

logistic cost and create job opportunities for youth.

Mr Modi said, the decision of widening National Highway-167 from Gudebellur to Mahabubnagar on the Hyderabad-Panaji Economic Corridor will boost economic growth, create employment and further Ease of Living.

Prime Minister Modi said, the Cabinet has also approved a 4-lane access-controlled Greenfield corridor between Gohpur and Numaligarh, including India's first underwater Road-cum-Rail tunnel under the Brahmaputra. He said, this transformative project will enhance connectivity, reduce logistics costs and accelerate growth across Assam and the entire Northeast.

Mr Modi said, the Cabinet has approved the extension corridor from Noida Sector 142 to Botanical Garden (Noida). He said, this decision will add momentum to Noida's development journey.

<><><>

Union Home Minister Amit Shah will launch India's first Central Bank Digital Currency-based Public Distribution System at Mahatma Mandir in Gandhinagar, today. This digital currency initiative by the Gujarat government aims to make the distribution of food grains more transparent and leak-proof. The event will also mark the introduction of Grain ATMs and specialized nutrition campaigns to strengthen the state's food security network.

<><><>

Union Finance Minister Nirmala Sitharaman met Bavarian Minister for European and International Affairs Mr. Eric Beisswenger in Munich, Germany yesterday. In a social media post, Ms Sitharaman said that, in the light of the German Chancellor's recent visit to India in January this year, the two leaders discussed the deep bilateral partnership that the two nations continue to enhance. They also discussed the recently concluded India-EU FTA; and explored avenues for climate finance through green and sustainable partnership, and exchanging the best practices in the recycling industries from the two countries.

<><><>

The festival of Mahashivratri is being celebrated across the country today with deep devotion and spiritual fervour. Considered one of the most sacred occasions for devotees of Lord Shiva, the day is marked by fasting, special prayers and night-long worship at temples.

<><><>

In the ICC Men's T20 Cricket World Cup, India will take on arch-rivals Pakistan in a high-voltage clash at the R Premadasa Stadium later today, with both teams aiming to maintain their winning momentum. The game is scheduled to start at 7 pm Indian Time. Both sides are at 4 points from two games each. In other matches, West Indies will face Nepal at the Wankhede Stadium in Mumbai at 11 AM.

<><><>

VAISHNAW-AI

Union Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw today said that Artificial Intelligence will power the Fifth Industrial Revolution, with a focus on societal impact, adoption, and governance. Speaking at an event, Mr Vaishnaw said that India will host one of the world's biggest AI summits this year, signalling the country's rising influence in next-gen technologies. The Minister noted that the Mumbai-Ahmedabad bullet train will launch next year. He urged industries, students and society to be prepared for the AI revolution. Mr Vaishnaw underlined that today, every large semiconductor companies in the world are designing their most modern chips in India.

S/B- ASHWINI VAISHNAW

WCD-SHE BOX

Union Minister for Women and Child Development Annapurna Devi today said that the government aims to make every working sector safe for women and provide equal working opportunities to them. Addressing the National Conference on Safety of Women at Workplace in New Delhi, the Minister said that the SHe-Box portal has made it easier for the women to register their complaints at workplace. The Minister highlighted that over one lakh workplaces have registered themselves with this centralised portal. She emphasized that safety of women at the workplace is a top priority of the government in India's journey of Viksit Bharat. She also hailed the Union Budget 2026 for giving importance to women empowerment. The Minister also praised government schemes for working for women's welfare including Ujjwala Yojna, Mudra Yojna and others.

PM ASSAM VISIT

Prime Minister Narendra Modi inaugurated and flagged off several development projects worth more than 5,450 crore rupees in Assam today. In Guwahati, he inaugurated the Kumar Bhaskar Varma Setu across River Brahmaputra connecting Guwahati and North Guwahati built at a cost of 3,000 crore rupees. After the bridge inauguration, the Prime Minister proceeded to Lachit Ghat, a nearby area and virtually inaugurated the temporary campus of IIM Guwahati and the National Data Centre for North Eastern Region at Amingaon in Kamrup district.

The Prime Minister also flagged off 225 electric buses under the PM-eBus Sewa Scheme for four cities of India. 100 buses for Guwahati, 50 each for Nagpur and Bhavnagar and 25 buses for Chandigarh. Earlier in the day, the Prime Minister inaugurated the Emergency Landing Facility on Moran Bypass, developed along a national highway in Dibrugarh district and witnessed aerial display of Fighters, Transport aircrafts and Helicopters. The Emergency Landing Facility was constructed with 100 crore rupees.

The Prime Minister who is on a day-long visit to the State, later, addressed a Booth Vijay Sankalp Sabha in Guwahati. He said that the entire North-East including Assam is the Ashtalakshmi of India. The Prime Minister said during the last 11 years the NDA government led by BJP played a very important role for the development of North Eastern Region. He criticized the Congress for negligence and underdevelopment of this region during their rule. He said that during the last 11 years more than 5.5 lakh crore rupees allocated to the Northeast and unprecedented development can be seen in the infrastructure sectors of this region. The Prime Minister said, Assam has emerged as a key growth engine for India during the rule of BJP led government only.

SUDHIR

MP-II

15.02.2026

WOMEN-CRICKET

In cricket, India Women will take on Australia in the first T20 International of the three-match series in Sydney this afternoon. The match will start at 1:45 PM Indian time, with the team led by skipper Harmanpreet Kaur. Speaking ahead of the game, Harmanpreet said the team aims to achieve all its targets, including defeating Australia at home ahead of this year's ICC Women's T20 World Cup in the UK.

India Women had secured a 5-0 series win against Sri Lanka at home in December and have now begun preparations for the T20 World Cup.

CB/BAIG/ANI/NET/0512 HRS

SUDHIR

15-02-2026

JAISHANKAR - MUNICH - IMEC

MP-I

External Affairs Minister Dr S. Jaishankar said that the India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC) is meant to ensure connectivity, logistics and trade. Speaking at the Munich Security Conference yesterday, Dr Jaishankar stressed that reforms of the United Nations are urgently required to ensure it reflects contemporary geopolitical realities and remains effective in addressing today's global challenges. Talking about India's oil procurement, the Minister said that oil companies in India, as in Europe and other parts of the world, look at availability, cost, and risk and take the decision that they think is in the best interest. He underlined that the world is heading towards greater multipolarity and there will be many more independent or autonomous centres of decision-making.

S/B- DR S JAISHANKAR

The External Affairs Minister also engaged with G7 Foreign Ministers at the sidelines of the Munich Security Conference. He reiterated India's support of the UN@80 agenda, particularly meaningful reform of the UN Security Council. In a social media post, Dr Jaishankar said that he emphasised the country's role in safeguarding sea lines of communication, serving as a first responder, strengthening port security, and contributing to resilient submarine cable infrastructure. The External Affairs Minister said their conversation brought out the many convergences and shared interests between India and the G7.

CB/SUPARNA/RISHU/PRIYA/0640 HRS